РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2011                                 х.Кринично-Лугский                              № 153
О  порядке осуществления органами местного самоуправления функций  и полномочий учредителя муниципального учреждения, предусматривающего, в том числе порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных  учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

            - Положение об осуществлении органами местного самоуправления  функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения (приложение № 1);

            - Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Кринично-Лугского сельского поселения (приложение № 2).

            2. Ведущему специалисту  администрации поселения по вопросам экономики и финансов
            2.1 Разработать и утвердить:

            - Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

            - Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

            - порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

3.  Ведущему специалисту  администрации поселения по имущественным и земельным отношениям разработать и утвердить:
            - порядок определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений.
        4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах поселения и разместить на сайте администрации поселения.

       5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                                В.П.Матвиенко
Приложение №1

к Постановлению администрации

   Кринично-Лугского сельского поселения

от 01.09..2011  №153

Положение об осуществлении органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя бюджетного учреждения Кринично-Лугского сельского поселения

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя бюджетного учреждения, созданного администрацией Кринично-Лугского сельского поселения (далее – бюджетное учреждение).

2. Функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения в случае, если иное не установлено правовыми актами администрации Кринично-Лугского сельского поселения, Администрацией Кринично-Лугского сельского поселения ( далее Администрацией поселения)

3. Администрация поселения , в установленном порядке:

а) выполняет функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

б) утверждает устав бюджетного учреждения, а также вносимые в него изменения;

в) назначает (утверждает) руководителя бюджетного учреждения и прекращает его полномочия;

г) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения;

д) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее – муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности;

е) определяет перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество);

ж) предварительно согласовывает совершение бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона "О некоммерческих организациях"

з) принимает решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона "О некоммерческих организациях";

и) устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

к) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

л) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за бюджетным учреждением учредителем либо приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества;

м) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, распоряжение недвижимым имуществом бюджетного учреждения, в том числе передачу его в аренду;

н) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, внесение бюджетным учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника;

о) согласовывает в случаях, предусмотренных федеральными законами, передачу некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

п) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

р) определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

с) определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

т) осуществляет контроль за деятельностью бюджетного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

у) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные правовыми актами администрации Кринично-Лугского сельского поселения.

4. Решения по вопросам, указанным в подпунктах «л» «м» и «н» пункта 3 настоящего Положения (далее - решение), принимаются администрацией Кринично-Лугского сельского поселения.
Глава Кринично-Лугского
сельского поселения                                                                      В.П.Матвиенко

Приложение №2

к Постановлению Администрации

Кринично-Лугского сельского поселения

от  01.09.2011 года №153
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ БЮДЖЕТНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящий Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных  учреждений ( далее Порядок) регулирует вопросы осуществления контроля за деятельностью бюджетных учреждений Кринично-Лугского сельского поселения (далее -бюджетные учреждения).

2. Контроль за деятельностью бюджетных  учреждений за использованием закрепленного за ними муниципального имущества осущест​вляется Администрацией Кринично-Лугского сельского поселения (далее Администрация  поселения), осуществляю​щей функции и полномочия учредителя бюджетных  учрежде​ний (далее – учредитель) .
3. Положения настоящего Порядка не применяются при осуществлении контроля, порядок осуществления которого установлен Федеральным законодательством и законодательством субъекта Российской Федерации.

4.Для осуществления контроля в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка бюджетные учреждения представляют Администрации  поселения  в установленном ею порядке отчет в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти.
5. Порядок представления отчета, указанного в пункте 4, размещается на официальном сайте Администрации поселения в сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.

6. В течение 30 календарных дней со дня получения отчета, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, Администрация  поселения  проводит анализ представленных документов и утверждает план мероприятий по осуществлению контроля (да​лее - план мероприятий).

7. План мероприятий формируется в разрезе бюджетных  учреждений, указываются формы мероприятий, срок их проведения и долж​ностные лица, ответственные за их проведение (далее - должностное лицо), а также срок оформления результатов.

8.
План мероприятий размещается на официальном сайте Администрации поселения в сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения. Обнародованный план мероприятий является основанием для осущест​вления указанных мероприятий должностными лицами.

9. Результаты проведенных мероприятий по осуществлению контроля оформляются в двух экземплярах и подписываются должностным лицом в  зависимости от их установленной формы (акт, справка, аналитическая записка, иной документ, установленный законодательством Российской Федерации), один экземпляр которого направляется руководителю бюджетного  учреждения не позднее 2 рабочих дней со дня оформления.

10.
На основании полученных результатов проведенных мероприятий по осуществлению контроля:

1)
руководитель бюджетного  учреждения:

в случае несогласия с фактами и выводами Администрации  поселения  в течение 15 ра​бочих дней с даты получения результатов проведенных контрольных меро​приятий вправе представить Администрации  поселения  в письменной форме свои возраже​ния. При этом руководитель бюджетного  учреждения может приложить к возражениям документы, подтверждающие обоснованность та​ких возражений, или их заверенные копии;

2)
администрация  поселения :

в случае выявления в ходе мероприятий по осуществлению контроля нарушений в деятельности бюджетного  учреждения не позднее чем через 25 рабочих дней после оформления результатов направляет руко​водителю бюджетного  учреждения предложения (предписа​ния) об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их исполне​ния с учетом рассмотренных возражений руководителя бюджетного  учреждения;

в случае получения информации в результате проведения мероприятий по осуществлению контроля о нарушении законодательства Российской Фе​дерации, содержащей признаки противоправного деяния, направляет мате​риалы проверки в суд, органы прокуратуры или иные правоохранительные органы по подведомственности не позднее 25 рабочих дней со дня оформле​ния результатов.
Глава Кринично-Лугского

сельского поселения                                                                      В.П.Матвиенко